ПРОТОКОЛ
расширенного заседания коллегии

Министерства финансов Чувашской Республики

6 марта 2024 г. № 5
г. Чебоксары

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
первый заместитель Председателя Кабинета Министров

Чувашской Республики -  министр финансов Чувашской Республики,
председатель коллегии М.Г. Ноздряков

Присутствовали:

Члены коллегии: -  по отдельному списку

Приглашенные: -  по отдельному списку

Отсутствовали члены
коллегии: -  по отдельному списку

I. Отчет о деятельности Министерства финансов
Чувашской Республики за 2023 год и задачи на 2024 год

(Ноздряков)

1.1. Принять к сведению информацию первого заместителя Председателя
Кабинета Министров Чувашской Республики -  министра финансов Чувашской
Республики М.Г. Ноздрякова поданному вопросу.

1.2. Определить первоочередные задачи Министерства финансов
Чувашской Республики в 2024 году:

- обеспечение сбалансированности и устойчивости консолидированного и
республиканского бюджетов Чувашской Республики;

- выполнение мероприятий Плана по реализации Стратегии деятельности
Минфина Чувашии на 2020-2024 годы, утвержденного приказом от 29.06.2020
№ 145/п, обозначенных к выполнению в 2024 году;

- переход на новую систему управления муниципальными программами,
предусматривающую совершенствование механизма целеполагания с
ориентацией на достижение национальных целей развития, упрощение структуры
и формата, перевод в цифровой формат, обеспечение координации с
государственными программами Чувашской Республики

срок: до 1 января 2025 года.
-разработка совместно с Минэкономразвития Чувашии методологических

рекомендаций и обеспечение перехода муниципальных образований на новую
систему управления муниципальными программами

срок: 2 квартал 2024 года.
-финансовое обеспечение с 2025 года новых национальных проектов

«Семья», «Продолжительная и активная жизнь», «Молодежь России», «Кадры»,

обозначенных в Послании В.В. Путина Федеральному Собранию Российской
Федерации на 2024 год;

- подготовка и организация работы по реструктуризации бюджетных
кредитов в соответствии с Посланием В.В. Путина Федеральному Собранию
Российской Федерации на 2024 год;

- проработка вопроса по внедрению в Чувашской Республике инструмента
«Внебиржевые народные облигации»;

-доработка и финансовое обеспечение стратегии пространственного
развития (мастер-плана) Чебоксарской агломерации;

срок: в течение 2024 год.
- реализация Стратегии повышения финансовой грамотности и

формирования финансовой культуры до 2030 года.

II. Об итогах исполнения консолидированного и республиканского
бюджетов Чувашской Республики за 2023 год и о задачах на 2024 год

(Метелева, Ноздряков)

2.1. Принять к сведению информацию первого заместителя министра
финансов Чувашской Республики О.В. Метелевой поданному вопросу.

2.2. Минфину Чувашии организовать рабочее совещание с финансовыми
отделами муниципальных образований по переходу на новую систему управления
муниципальными программами.

срок: II полугодие 2024 года.

2.3. Рекомендовать главам муниципальных и городских округов Чувашской
Республики:

2.3.1. Обеспечить:
- приведение правил предоставления из местных бюджетов субсидий, в том

числе грантов в форме субсидий юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг,
предусмотренных статьями 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
в соответствие с общими требованиями к нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов
субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе
грантов в форме субсидий, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782:

в отношении субсидий, источником финансового обеспечения расходных
обязательств муниципального образования по предоставлению указанных
субсидий являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение,
из федерального бюджета бюджету Чувашской Республики

срок: до 1 апреля 2024 года;
в отношении остальных субсидий
срок: не позднее 1 января 2025 года;
- исполнение утвержденных плановых назначений по доходам в полном

объеме;
- проведение Межведомственных комиссий по вопросам повышения

доходов, своевременности и полноты выплаты заработной платы, снижения
неформальной занятости и полноты уплаты налогов, не реже двух раз в месяц;

- в целях учета результатов работы Межведомственных комиссий
представление в УФНС России по Чувашской Республике и Минфин Чувашии

копий протоколов заседаний в течение трех рабочих дней за днем проведения
комиссии;

- согласование графиков проведения заседаний Межведомственных
комиссий не позднее пяти рабочих дней после их получения от УФНС России по
Чувашской Республике.

Срок: в течение года;
- качественное финансовое управление бюджетами муниципальных

образований в 2024 году, включая эффективное привлечение заимствований,
недопущения роста муниципального долга, недопущение принятия новых
расходных обязательств и (или) увеличения принятых расходных обязательств
без соответствующих источников финансирования;

- проведение на постоянной основе мониторинга наличия решений судов и
предписаний контрольных (надзорных) органов и принятие мер по исполнению
требований;

- своевременное принятие бюджетных обязательств;
- эффективное освоение целевых средств, выделенных из

республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе из федерального
бюджета;

- согласование с Минфином Чувашии проектов решений о внесении
изменений в местные бюджеты на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов,
учитывать замечания и рекомендации Минфина Чувашии до вынесения указанных
проектов на рассмотрение представительного органа местного самоуправления;

- выполнение условий соглашения о мерах по социально-экономическому
развитию и оздоровлению муниципальных финансов, заключенных с Минфином
Чувашии;

- увеличение в 2024 году фонда оплаты труда работников учреждений
бюджетной сферы исходя из фактического темпа роста по итогам 2023 года
среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в
организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц
(среднемесячного дохода от трудовой деятельности), предусмотрев в течение
2024 года дальнейшую корректировку указанного фонда оплаты труда в
соответствии с динамикой темпа роста среднемесячного дохода от трудовой
деятельности, для достижения целевых показателей уровня заработной платы
отдельных категорий работников, определенных «майскими» указами Президента
Российской Федерации;

-исполнение в полном объеме обязательств по своевременной выплате
заработной платы перед работниками муниципальных учреждений, по оплате
коммунальных услуг и по обеспечению бесперебойного функционирования
социальной и жилищно-коммунальной сферы;

Срок: постоянно.

2.2.2. Не допускать:
- срыва графика (контрольных точек) бюджетных и закупочных процедур в

части освоения федеральных средств в 2024 году.
Срок: постоянно;
- образования просроченной кредиторской задолженности по расходным

обязательствам муниципальных образований, финансирование которых
осуществляется за счет средств местных бюджетов.

Срок: постоянно.
2.2.3. Продолжить работу с работодателями, выплачивающими заработную

плату ниже минимального размера оплаты труда и допустившими снижение
поступления налога на доходы физических лиц в сравнении с аналогичным
периодом прошлого года.

Срок: постоянно.

III. Вопросы взаимодействия Управления федеральной налоговой службы
по Чувашской Республике

____________ с финансовыми органами Чувашской Республики__________
(Гусев)

3.1. Принять к сведению информацию руководителя Управления
Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике Н.В. Гусева по данному
вопросу.

3.2. Рекомендовать Управлению Федеральной налоговой службы по
Чувашской Республике ежеквартально направлять в Министерство финансов
Чувашской Республики сводную информацию о результатах работы
межведомственных комиссий по вопросам повышения доходов, своевременности
и полноты выплаты заработной платы, снижения неформальной занятости и
полноты уплаты налогов.

Срок: не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом.

IV. Об итогах сдачи отчетности главными распорядителями средств
республиканского бюджета Чувашской Республики и муниципальными

 образованиями Чувашской Республики за 2023 год___________
(Николаева, Ноздряков)

4.1. Принять к сведению информацию начальника управления-главного
бухгалтера Управления бюджетного учета и отчетности Р.И. Николаевой по
данному вопросу.

4.2. Рекомендовать главным распорядителям средств республиканского
бюджета Чувашской Республики и финансовым органам администраций
муниципальных и городских и округов Чувашской Республики:

- обеспечить ведение бухгалтерского учета и формирование бухгалтерской
(бюджетной) отчетности государственными (муниципальными) учреждениями в
соответствии с требованиями действующего законодательства;

- соблюдать установленные сроки представления бюджетной отчетности,
сводной бухгалтерской отчетности автономных и бюджетных учреждений в
Министерство финансов Чувашской Республики.

4.3. Рекомендовать финансовым органам администраций муниципальных и
городских округов Чувашской Республики:

- организовать работу по переходу на единую автоматизированную
информационную систему учета и распоряжения государственным имуществом
Чувашской Республики и муниципальным имуществом с ежеквартальным
информированием Минфин Чувашии о проделанной работе;

- обеспечить ежемесячную сверку соответствия данных, отраженных в
бюджетном (бухгалтерском) учете, сданными реестра муниципальной казны.

4.4. Министерству финансов Чувашской Республики организовать рабочее
совещание с участием заинтересованных сторон по вопросам перехода на
единую автоматизированную информационную систему учета и распоряжения
государственным имуществом Чувашской Республики и муниципальным
имуществом.

Срок: до 1 мая 2024 г.

V. О результатах контрольной деятельности за 2023 год органов
государственного финансового контроля Чувашской Республики

( Степанов, Ноздряков)

5.1. Принять к сведению информацию начальника Управления
государственного финансового контроля А.Г. Степанова по данному вопросу.

5.2. Министерству финансов Чувашской Республики продолжить
осуществление контрольной деятельности как органа внутреннего
государственного финансового контроля.

Срок: постоянно.
5.3. Управлению государственного финансового контроля Минфин Чувашии

(А.Г. Степанову) обобщить результаты контрольной деятельности за 2023 год и
направить информацию о типичных нарушениях главным распорядителям средств
республиканского бюджета Чувашской Республики и финансовым органам
администраций муниципальных и городских и округов Чувашской Республики для
учета в работе.

Срок: до 15 апреля 2024 г.

Первый заместитель Председателя Кабинета
Министров Чувашской Республики -

министр финансов Чувашской Республики,
председатель коллегии